
 

 

 

DECRETO N. 332 DEL 22.10.2022 

 

Oggetto: “FORNITURA E INSTALLAZIONE DELLA SEGNALETICA VERTICALE E DI DISSUASORI DI 
VELOCITA’ IN CORRISPONDENZA DEI VARCHI DI ACCESSO ALL’AREA DI SECURITY 
PORTUALE PRESSO IL PORTO DI CAGLIARI” – CODICE CIG: ZB337DC555 - 
AUTORIZZAZIONE ACQUISIZIONE PREVENTIVI AI FINI DELL’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA  

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 284 del 
14.07.2021 
 

VISTI - la Legge 84/94 e smi; 

- il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

CONSIDERATO

  

- che, con decreto n. 179 del 25.05.2022 è stato aggiudicato l’appalto per la 

“FORNITURA E INSTALLAZIONE DI STRUTTURE MOBILI DESTINATE ALLO 

SVOLGIMENTO DEI CONTROLLI DI SECURITY PRESSO IL PORTO DI CAGLIARI 

– CODICE CIG 9240628774” alla società KOPRON Spa per un importo pari a 

€ 254.800,00 , oltre € 5.000,00 per oneri per la sicurezza;  

- che il servizio citato si è concluso con una economia pari a € 9.700,00 così 

come indicato nel seguente quadro economico: 

A) Importo forniture € 

A1) Aggiudicazione Forniture 254.800,00 

A2) Oneri sicurezza 5.000,00 

 TOT A 259.800,00 

B) Somme a disposizione dell’AdSP  

B1) Incentivi ex art. 113 del D. Lgs. 50/16 e smi 5.300,00 

B2) Smontaggio, trasporto e smaltimento box metallico 

varco S. Agostino 

500,00 

B3) Contributo ANAC 225,00 

B4) Economie da ribasso 9.700,00 

 TOT B 15.725,00 

 TOT A+B 275.525,00 
 

VALUTATO 

 

- che alla luce dell’installazione delle strutture in corrispondenza dei varchi di 

accesso al porto si è reso necessario implementare e razionalizzare la 

segnaletica verticale preesistente e non più attuale; 



 

 

- che ai fini della sicurezza stradale è intendimento di questa AdSP installare 

dei dossi artificiali come dissuasori di velocità in corrispondenza dei varchi 

di accesso all’area di Security;  

CONSIDERATO 

 

 

 

- che il RUP ha predisposto la lettera di invito che, sebbene non allegata, deve 

intendersi parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

- che alla luce di quanto sopra esposto, il RUP ha stimato il costo per 

l’affidamento della fornitura per un importo di € 9.700,00, non 

assoggettabile IVA ai sensi dell’art. 9, comma 6 del DPR 633/72 e smi, 

indicato alla voce B4 del sopra richiamato Q.E; 

- che il RUP ha stabilito che la fornitura oggetto del presente affidamento, 

compresa l’installazione, debba concludersi entro e non oltre 45 giorni 

dall’avvio della stessa; 

- che l’importo dell’affidamento è inferiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria; 

- che, per quanto sopra esposto, il servizio potrà essere affidato ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e smi con il criterio del 

prezzo più basso; 

RITENUTO - di dover comunque consultare i fornitori aventi i requisiti e iscritti nella 

categoria merceologica C07 dell’Albo Fornitori dell’AdSP. 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

- di autorizzare il RUP all’acquisizione di preventivi per l’affidamento della “FORNITURA E 

INSTALLAZIONE DELLA SEGNALETICA VERTICALE E DI DISSUASORI DI VELOCITA’ IN 

CORRISPONDENZA DEI VARCHI DI ACCESSO ALL’AREA DI SECURITY PORTUALE PRESSO IL PORTO 

DI CAGLIARI” CODICE CIG ZB337DC555, ai fini di un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e smi, per un importo complessivo di € 9.700,00, non 

assoggettabile IVA ai sensi dell’art. 9, comma 6 del DPR 633/72 e smi, da concludersi entro e 

non oltre 45 giorni dall’avvio della fornitura stessa, mediante consultazione dei fornitori aventi 

i requisiti e iscritti nella categoria merceologica C07 dell’Albo Fornitori dell’AdSP; 

- di approvare il sopra richiamato quadro economico; 



 

 

- di approvare la lettera di invito che, sebbene non allegata, deve intendersi parte integrante e 

sostanziale del presente decreto. 

 

La somma complessiva di € 9.700,00 non assoggettabile IVA ai sensi dell’art. 9, comma 6 del DPR 

633/72 e smi, graverà alla voce B4 del Q.E. dell’intervento sul capitolo U 212/40 del bilancio di 

competenza. 

 

                             Il R.U.P. 

            Dott. Ing. Alessandra Salvato      

   

               Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa M. Valeria Serra   

    

              Il Segretario Generale  

                Avv. Natale Ditel                                                                        Il Presidente 

                                          Avv. Massimo Deiana 

 


		2022-09-22T13:49:31+0200
	ALESSANDRA SALVATO


		2022-09-22T13:15:53+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-09-22T13:42:22+0000
	NATALE DITEL


		2022-09-22T13:48:11+0000
	MASSIMO DEIANA




